DE GALLA.

Græce, ^{nūnū}: Latine, galla: Hispanice, galba, bugalba: Ita lice, galla: Gallice, noix de galle: Germanice, Gallöpfel.

Enarratio. 133.

FER T quercus & eius species, glandem & gallam quæ ex Syria præcipue affertur, parua, rotunda, in longum tendens, crebris foraminibus perforata, atramento scriptorio confiendo aptissima: nam optima, succosa Galla optis sit oportet, plena, grauis, styptica, qualis Anconæ apud Italos, & Castello ma. Albo propria patria nostra apud Hispanos nascitur: unde suaderem, quū galla uti opus fuerit, hac potius recenti, quam siccata illa Syriaca, uterentur, quum recens omphacitis acerbior et ualentior ad omnia, ut diximus, sit. Est præterea gallæ alia species, magna, circulo ueluti corona circumdata, caput uiteulinum figura repræsentans, non adeo tamen ut altera acerba, ex qua pauperes coronas pro numerandis preculis conficiunt. De quibus omnibus Galenus libro 7. de Facul. simpl. medic. memoriam facit, dicēs: Gallæ temperatura. Gallæ, quæ omphacitis dicitur, admodum acerbum est medicamen, ple raq; sui parte essentiae terrenæ & frigidæ, ualde desiccat, repercutitq; flussiones, esto uero tertij in desiccando, secundi autem in refrigerando, ordinis. Altera autem galla, flava illa & magna, laxaq; & ipsa desiccat quidē, sed tanto minus, quanto minus acerbæ qualitatis est particeps. Cocta itaq; ipsa per se in aqua, aut si magis astringere uis, in uino aliquo austero, ac de in trita, cataplasma est non in strenuum sed in inflamatæ, procidentiq; Gal læ combustæ, extinctæq; in aceto aut uino, sanguinis reprimendi facultatem acquirunt.

DE RHV OBSONIORVM.

Græce, ^ρ: Latine, rhus, rhus obsoniorum, rhus coriarios rum, frutex coriarius, sumach: Hispanice, sumach, sumagre: Ita lice, sumach: in Germania non crescit.

Enarratio. 134.

Sumach.

RHVS cuius semen rubricans, & durum conspicitur, & olim piperis loco obsonijs deseruiebat, frutex coriarius, siue ut Columellæ placet, sutoria rhus est, quam officinæ hodie sumach Arabica uoce appellant, quamquam Plinius latino nomine olim carere tradat. Is enim frutex, exactissime à Dioscoride describitur, quo & nunc in puluerem redacto, coriarij totius Hispaniæ, pro spissandis & apparandis pellibus calceorum utitur, non minus ac illius loco, Itali coriarij calicibus glandium, ex Chio insula & Aulone apud Epírum, aduectis. Est proculdubio sumach, frutex omnino astrictorius, dysentericis, & alijs intestinorum fluxionibus conuenientissimus. Qui mea sententia, ros siue succus Syriacus non est, tametsi Manardus, contra Crinitū credentem rorem Syriacū mannam esse, ita id esse cōtendat, epistola quarta libri primi, in qua Cornelii Celsi ab errore uincere conatur. Sed quod ros Syriacus, rhus obsoniorum non sit, satis liquet: quia ros Syriacus, siue Cyrenacius aut Medicus dictus, laserpitij succus est, omnes succos caliditate & tenuitate exuperans, ut Galenus libro 8. de Facul. simpl. medic. testatur, & Dioscorides ante illum, libro 3. capite octagesimo quinto dixit. At Rhus, id est sumach medicamen ex tertio ordine exiccantium, ex secundo uero refrigerantium est, ut ex Galeno percipitur, loco citato. Proinde Manardum non minus ac Crinitum in hac re erro rasse; certum est: Alter, quia per rorem Syriacum silphij uerum succum, mannam intelligit: alter uero, rhum, sumach dictum. Sed hic ad memoriam reuocandum est, quod decoctum rhus ac ad mellis crassitatem redactum, ad ea ualeat, ad quælycium, ut Dioscorides in præsenti loco docet.

DE PALMA.

Græce, πονική: Latine, palma, dactylorum arbor: Hispanice, palmera: Italice, palma: Gallice, palma: Germanice, Palmbaum, sed apud nos non crescit.

FRVCTVS PALMÆ.

Græce, πονική: Latine, caryota dactylus, palmula: Hispanice, tamaras, datiles: Italice, dattoli: Gallice, dattuli: Germanice, Datteln.

Enarratio. 135.

PHOENIX tam arborem quam ipsius fructum significat. Est enim pal-

ma arbor caryotas ferens, cuius uaria & diuersa sunt genera, in Africa, Iu. ^{Palma ar-}
 dæa, & Aegypto, ueluti ubi sabulosa & nitrosa terra est, prospere nascens, bor.
 tantæ generositatis (ut Gellius tradit) ut huius arboris lignum ponderi nō
 cedat, sed sursum eleuare nitatur: qua de causa uictoris signum habet, quo
 niā huiuscæ naturæ est, ut urgentibus, opprimentibus non cedat. At reue
 ra, nos, uelut Antonius Musa Brasauola prius expertus fuit, quæ de hoc
 ligno tradita sunt falsa esse cōperimus, ne enim contra pondera innitur,
 aut recuruatur, imo experientia indicat lignum hoc debile esse. Verum, pal
 mulæ siue dactyli, omnibus noti sunt, cui conuenientes, ex quibus condi- ^{Dactyli.}
 tum in officinis paratur, diaphinicon dictum, educendæ pituitæ accommo ^{Diaphini-}
 datum, quo frequentissime omnes utuntur medici. Dioscorides, in presen ^{con-}
 ti capite dactylos myrobalanis similes facit, & illis quidem in Arabia na-
 scentibus, quod unum animaduersum uelim, ut hinc omnes noscant, sciant
 ue, Dioscoridem, myrobalanos cōmunes nouisse. Mirabūtur forsitan mul ^{Dioscori-}
 ti rei nouitate quum hæc legerint, sed desinat rogo mirari, quo usq; ex inte- ^{des myro-}
 gro sententiam nostram tenuerint, sunt igitur ex Dioscoridis sentētia, pal- ^{balanū nos-}
 mulæ caryotæ, similes myrobalanis, in Arabia nascentibus. Sed qui ī sint uit. ^{uit.}
 myrobalani in Arabia nascentes, discamus, ut inde rem plenè teneamus. Myrobalanæ
 Nam hucusq; omnes, qui hac de re cōmentati sunt, per myrobalanū, glan- ^{nus glans}
 dem unguentariam intelligunt, de qua quarto libro sermo habēdus est, om ^{unguentar-}
 ies uero, Hermolaum Barbarum, Ruellium, Marcellum Virgilium, Ma- ^{ria,}
 nardum, Leonicenum, Antonium Musam Brasauolam, Mathiolum, Ioā-
 nem Agricolam Ammonium, ac Leonardum Fuchsium. Sed quod in pre-
 senti loco per myrobalanum, glandem unguentariam intelligere non de-
 beamus, uel ex hoc tantū probatur, quia glans unguentaria, siue myrobal-
 lanus, auellanæ angulari, figura et magnitudine respōdeat, ut testatur Dio-
 scorides, et experientia rei id ita esse indicat: nec uero cum palmulis affinita-
 tē aliquam habet, ut liquido constet per myrobalanō Dioscoridē rem simi-
 lem dactylis intellexisse, non uero myrobalanon, glandē unguentariam
 dictā. Sed quæ hęc myrobalanus dactylis similis, ac semidigitalis magni-
 tudinis sit inquiramus, quum illa proculdubio, quā Diosco. intelligiterit.
 Sunt enīa myrobalanorum omnium species quinq; ex arboribus diffi- ^{Myroba-}
 milibus lecte, quas percurrere, alienum non erit, ut saltem uideamus, an ali ^{norū}
 qua earum cum palmulis conueniat. Est primo, myrobalanus citrinus co- ^{quinq; spe-}
 lore, oblongus, intus os habens, similiudinem quandā cum dactylis par- ^{cies.}
 uis habent, ut non ab re fuerit asserere, dactylos, īs similes Dioscoridem fe-
 cissem, sed esto non ita sit, ad secundā speciem accedamus. Myrobalanorum,
 qui chebuli dicuntur, ex fusco rufescentes, carnosí, pingues, semidigitales,

adeo dactylis similes, ut merito Dioscorides ipfis dactylos persimiles fecerit, quum ita inter se conueniant, ut magis inter ouū & ouū conuenire non possit, ut collationē facienti manifestum erit, nec enim, credo, erit ullus tam

Ludouicus Minius Sā Etarenena sis. aut ceruicosus refractarieq; pertinax, qui ab hac nostra uulet discedere opinione. **L V D O V I C V S.** Quur igitur si Dioscorides myrobala nos nouit, de illis caput solet nō prefixit? **AMATVS.** nouit quidem ut

dixi, Dioscorides myrobalanos, sed de illis nullam penitus experientiam habuit, qua de causa, de illis, uelut rebus, quarum uires ignotæ illi erant locutus non fuit. **L V D.** quod equidem meminerim hucusq; nunquam apud aliquem legi, qui dixerit, Dioscoridem myrobalanorum meminiisse, imo omnes inter res nouas, & ab Arabibus inuentas, & in usum medicum ad ductas hucusq; connumerarunt. **A M A.** Verum fateris, quum nullus huc usq; adaperuit, necq; literis mandauit, quod Dioscorides nostros communes myrobalanos nouerit, quia quum myrobalanum legebant, glandem unguentariam, quam myrobalanum uocant, intelligebant, parum alios quin aduertentes, Dioscoridis collationem, quam inter palmulam & myrobalanum facit. **L V D.** perinde ac si eos non nouisset dixerim, quum eorum uires ignorauerit. **AMAT.** ea de causa Arabum inuentum myroba-

Salmantice lani dicuntur, qui aprius illis usi fuerunt, & in actum practicum traxerunt. ses simpl. **L V D.** de iis præceptores nostri Salmantenses parū nos instruxere, imo curam non eos qui de simplicibus curam habebant, simplices appellabant. **A M A.** ue-

habent. ra narras, sed eorum unus hodie superstes, ut audio resipiscit, & ad bonas literas & Galeni doctrinam comparandam enixissime operam dat, nec ue- retur id fateri, ut discipulis suis exemplo sit. **L V D.** ita se res habet, & cito speramus, ut herbaria medicina apud Hispanos iam in pretio habere incipiatur: ita quoq; anatomiae erit, absq; qua Galenum intelligere, ut nosti, impossibile est. **A M A.** quantum ad anatomiae cognitionem attinet dubito, quum piaculum sit corpus humanum mortuum apud Hispanos dissecare, **L V D.** uoui, sed isthæc missa faciamus, ne in Hispaniæ sanctimoniam incidamus, de qua disserere longum profecto, nec minus tædiosum esset, & myrobalanorum cæteras species enumerare ne graueris. **A M A.** Tertia spe- cies myrobalanorum accedit, qui Indici dicuntur, oliuam figura refe- rentes, nullam os intus habentes: quibus quartam adiungere est, in qua em- blicos reponamus, qui potius per fragmenta quam integræ ad nos uehun- tur. Quinta demum species, belericæ sunt, rotundi, magnarum auellanarū magnitudine, qui non minus ac chebuli saccaro conditi ex India ad nos portantur, caput apprime roborantes, ueluti stomachum, & alia uiuera. Citrini bilem fugant, Indi atrā: ceteri pituitam. De quibus iuuabit legere

Myrobal- norum ui- res.

Mesuem inter Arabes, & Actuarium inter Græcos. Scire tamen licet antea Spodij ut
quām ab isto discedamus loco, quod ossa palmularum & chebularū uista, *ce quid acci-*
spodij uice ualent, ut ex Diſcoride in præſentia deprehenditur.

cipiatur.

DE PALMULA THEBAICA.

Græce, *πινετεβανι:* Latine, *palmula Thebaica, tamarindus:*
vulgo, tamarindo.

Enarratio. 136.

THEBAICA palmula, ea est, ut mea fert opinio, quam officinæ, Mau-
ritana uoce, tamarindum uocant, idem enim est tamar, ac dactylus uel pal-
mula, unde tamarindum, idem est ac si dicatur, palmula Indica, ex qua ui-
num olim apud multos populos parabatur, hodie uero in Persia ex palmu-
lis ijs Indicis contulis & optime salitis succus exprimitur, quo uniuersa
Persia, Arabia, & India, acetí loco utuntur, imo sic saliti tamarindi & con-
cusi plerique ad nos uehuntur, quos ego maxime detector, quum ob insi-
cam falsilaginem sitim incitent, & febrem augeant. Quum igitur tamarin-
dis uti opus fuerit, integros & non salitos eligendos curabis, quia integri
ac non saliti febrim minuunt, sitim arcent, & aluum subducunt, que omnia
saliti perditæ habent. Sunt porro tamarindi ut placet Mesue frigidi & sic
ci in secundo ordine, uel ut Auerroi, in tertio.

Tamarine
di.

Tamarina
di quales
eligidie.
Tamarina
dorū tem-
peratura.

DE ELATE.

Græce, *ιδάρι:* Latine, *elate, nux Indica:* Hispanice, *coquo:*
Italice, noce de la India: Gallice, noix Indiana.

SECUNDVM GALENV.

καρποὶ: cephalio, palmites, palma agrestis: Hispanice, pal-
mitos: Italice, præsertim in Sicilia, cepbaglione:

Enarratio. 137.

TAM clare, tamq; manifeste Dioscorides in præſentia per elaten nu-
cem Indicam intelligit, ut non magna opus sit digressione, sed quod ita Elate nux
se res habeat paucis indicemus. Primo, nux Indica quæ ex India in Lusita-
niam, & inde in uarias orbis regiones distrahitur, & eam in officinis phar-
macopolæ tanquam spectaculum prætereuntium suspensam habent, ex
palma arbore colligitur, quæ apud Indos, ueluti apud insulas Capi uiridis
prospere crescit, fructus magnitudine capitis humani: qui ideo nux dicitur,

¶

quia nucem figura referat: & Indica quia primo ex India uecta fuerit. Hęc igitur nux Indica primo, cortice crasso uestitur, subnigro, ad ruborem inclinante, qui etsi superficie durus, callosus, & tenax sit, intus tamen mollis uidetur, & capillato inuolucro texitur. Is primus huius fructus cortex est, quem Dioscorides in uolucrum & operimentum fructus palmularum uocat, qui quum recens est, ex se subgrauem mittit odorem, & astringendi uires obtinet, quo deposito, fructus occurrit rotundus oui anserini magnitudinem & maiorem habens, cortice coopertus crasso, lignoso, ad ruborem declinante, intra quem medulla seruatur, parte exteriori, eiusdem coloris cum cortice, nam eius interior pars, lactea est, concaua, aquam in pretio habitam continens: hunc uero corticem Dioscorides quoque elaten uocat, uelutiborassum alij, in quo foramina quedam, simiae figuram repræsentantia, conspicuntur, ob quae nux hęc à Lusitanis, quoquo appellatur, uoce qua mulieres pueris metum induceret solēt. At medulla interior, quā Dioscorides cor appellat, candidi est coloris, in parte ut diximus interiori, cibo gratissima, multum genitalis seminis gignens, qua de causa multis conditis ad irritandam uenerem dicatis, miscetur. Dicitur autem arbor hęc, siue palma fructum istum ferens, à multis, pauperis refugium, ob id quod multis & uarijs abundet donis, nam ex ea fructus dictus colligitur, qui quum recens & uiridis est, Ianha appellatur, tantæ suavitatis, ob aquā intus contentā, ut Deorum ambrosia à multis dicitur: macilentes enim et graciles, obesos reddit, cuius aqua à mulieribus maxime pro facie decora expetitur. Fiunt quoque ex corticibus huius fructus, pocula, quibus inauratis, uel argento ornatis, nobiles utuntur, parantur quoque ex ista arbore, chordæ, non minoris pretij ac bonitatis quā quae ex canabe conficiuntur. Fluit quoque arboris huius (caudice perforato) succus, qui uini loco habetur, & postea in acetum euadit: nam quum musteus est, ad ignem coctus, mel uel sapa redditur, destillat quoque ex ista arbore liquor olei munia supplens: de quo & melle Dioscorides simul tanquam ab eadē arbore emanantibus, mentionem fecit, capite de elæomelle: in quo non de una agitur, sed duabus potius, oleo scilicet & melle, ut ibidē quoque adnotauimus. Attamen, ne in huius arboris donis diuager, in summa dicam decem uel undecim res, ad usum humanum accommodatas ex ea colligi, ut merito pauperum refugium dicatur, quia quum pauper unam uel alteram, huius palmæ arborem possidet, illico miseram pauperiem effugisse creditur. At Plinius, per elaten arborem quandam abiectem dictam intelligit, ut libro abies est. duodecimo capite ultimo, qui de ea ita differit: Est præterea arbor ad eadem unguenta pertinens, quam alijs elaten uocant, quod nos abiectem; alijs

*Arbor elata
ac.*

*Plinius elate
abies est.*

Palmam: alii spathen. Galenus præterea per elaten non nucem ut Dioscori Galeni elates, aut arborem, ut Plinius, intelligit, sed palmæ tenellum quoddam gerente cephalio men, encephalon, id est cerebrum, uel medullam intra se continens, dictum, est, quanquā & encephalos planta reperiatur parua, à nonnullis cephalio nun cupata, quam uocem hodie Neapolitanū seruant, eam cephaglion uocantes, Lusitani uero nostri, simul ac reliqui Hispani, palmitem uel palmitum appellant, quam Viues in colloquij agrestem palmam nominat, nescio Vines. quem secutus authorem. LVDOVICVS. Hanc ipsam plantam quā Galenus intelligit, & Dioscoridem intellexisse, scholasticis meis, quū publice Colimbriae interpretarer, sæpe dixi. AMATVS. Scio certe, quum nos duoē Salmanticensi, nobili apud Hispanos gymnasio, in Lusitaniā reuerteremur, te publicè medicinam apud Colimbriones, regis mandato legisse, imo ibidem tibi in eo munere primas delatas recordor. Sed ego relicta Lusitania, ut qui ab hinc decem & octo annis præfagies ram, quæ nunc cuenisse audio, regios contempſi honores, & in Anthuerpiam me recepi, ubi septennium egi, & inde Illustrissimi ducis Ferrarie Herculis secundi iussu, Ferrariam ueni, sub cuius clientela sexennium moratus sum, ubi quoque publice artem medicam professi sumus, & multa à uiris doctissimis, in re anatomica & herbaria didicimus. LV D. utinam eo tempore tecum sentiſsem, nec in illo regno tam longam traxiſsem moram, ut Germanorū mores citius dignoscere potuifsem, quibuscum hodie Anthuerpiæ felicissime diuensor. AMAT. Sunt certe Germani uiri probi & doctissimi, Germanos dum dico, simul & Belgas illos, qui nunc Brabant, Bataui & Flandri appellantur, intelligo: de quibus alias, nunc uero ad nostrum encephalū reuertamur, quod tu Dioscoridis elaten esse putas. LV D. ita certe automo, quum quoque illius descriptioni, Galeni encephalos siue elate respondeat. AMAT. quod res ita se habeat, apparet, immo tecum sentio, quod Dioscoridis elate idem sit cum encephalo siue Galeni elate, nec enim grauor ita celeriter sententiam immutare, quum posteriora, ut est in ueteri prouerbio, meliora semper esse soleant. LV D. non ab re quoque esset, per elaten, in præsentia nucem Indicam intelligere, ut tu probe in lemimate Elate Dioſinxisti, quum quoque elates descriptio illi respondeat, quin ab eadem arboreo Indica, & encephalos colligantur. AMAT. Memoriam occurrit, me cum encepsis apud Theophrastum lib. 7. de Historia plantarum legisse, esse bulbi quodam genus, circa ripas amnium nalcens, in cuius medio, hoc est inter summum corticē, et eam partem quam comedunt, lana repræcitur, ex qua mapalia, uestes, & alia similia conficiebantur: sed ubi aut in qua regione id fieri subticuit; imo Plinius de hac re Theophrastum adducit, postquam de pretatur.